* * *

Examen de testigos y consulta de documentos son las pruebas principales que permiten al juez real la resolución del proceso; a falta de las mismas, según consigné anteriormente, el juramento

tantibus nobis in pace Dei de ecclesiasticis regulis, delatum est conventui nostro epistolium confussae confessionis et abolendae subscriptionis, quod Potamius Bracarensis ecclesiae episcopus de factis propriis suis verbisque adnotarat articulis . . .), fue mostrada a Potamio para que éste confirmase su autoría y la autenticidad de la firma (« . . . tunc solitarie tantum secretimque adunatis pontificibus Dei praedictum episcopum adesse fecimus coram nobis, quem singulibus adgredientes amplius quam loquelis reseratam illi suae deformitatis et nostrae confusionis protulimus scribturam, quam accipiens ac recurrens sciscitantibus nobis utrum sui operis suaeque adnotationis intimatio esset, ilico suum actum sui que oris eloquium suorumque digitorum esse robur adseruit quod illic relegendo providit . . . ») (ed. Vives, p. 320).

206. La ley, que en su parte final ya nos ha ocupado, dice al respecto lo siguiente. LV 2,4,3, Chindasvinto: «De investiganda iustitia, si aliut loquatur testis, aliut scriptura.—Quotiens aliut testis loquitur, quam ea scriptura continet, in qua ipse suscripsisse dinoscitur, quamvis contra scripture textum diversa verborum sit a testibus impugnatio, scripture tamen potius constat esse credendum Quod si testes dixerint ea, que offertur, scriptura minime roborasse. prolator eius probare debet, utrum ab eisdem testibus scriptura fuisse roborata constiterit. Et si hoc ipse quibuslibet aliis documentis convincere fortasse nequiverit, experientia iudicis id requirere sollerter curabit; ita ut pro manus contropatione testis ille, qui negat, iudice presente scribat, qui etiam plus cogatur scribere, ut veritas facilius innotescat, ubi scilicet et hoc omnino querendum est, ut scripture querantur et presententur, quas antea fecit sive suscripsit Et si tota ista defecerint, tunc condicionibus editis iurare non differat, uod nequaquam inibi suscriptor accesserit . . . »; si el recelo por el perjurio de nuevo obliga a contemplar el juramento —aquí necesariamente asertorio— en último término, la iniciativa judicial en la determinación de la verdad —*de investiganda iustitia*— adquiere tintes llamativos. Cfr LV 2,5,18, Egica, en razón de la materia

de la parte aparece como último instrumento de determinación de unos hechos que constituyen la base material del *iuditium*. Esta idea general deberá ser matizada, pues en algunos casos el derecho visigodo permitía la tortura del acusado de ciertos delitos y, por tanto, el desplazamiento del juramento mediante una confesión lograda con dolorosas garantías de veracidad; pero el uso oficialmente limitado de la tortura, al margen ahora su mayor aplicación en una práctica procesal que difícilmente llegaremos a conocer²⁰⁷, recomienda reservar la descripción del tormento para más adelante.